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Postrzeganie przestrzeni zmienia się  
z wiekiem – dla dzieci młodszych, w tym 
w wieku przedszkolnym, najistotniejsza 

jest przestrzeń najbliższa – znana, przewidy-
walna, bezpieczna. W późniejszych okresach 
życia człowiek charakteryzuje się widzeniem 
spostrzeżeniowym, analizuje obraz poprzez 
doświadczenia życiowe. Dziecko odbiera 
przestrzeń taką, jaka jest – wprost/prostolinij-
nie, nie interpretując jej poprzez wiedzę [8]. 
Współczesne przedszkola-instytucje ukierun-
kowane są na holistyczny rozwój dziecka, ze 
szczególnym uwzględnieniem potrzeb indy-
widualnych, oczekiwań środowiska lokalnego 
oraz specyfiki pracy przedszkola. Przestrzeń 
w tych procesach odgrywa znaczącą rolę, 
pełni funkcje pedagogiczne, wspomaga roz-
wój powiązanych ze sobą sfer: fizycznej, 
emocjonalnej, społecznej oraz poznawczej. 
Relacje dziecko–przestrzeń są zróżnicowane, 
zależne od wielu czynników [6, str. 9].

Współczesne przedszkole jest miejscem  
o cechach opiekuńczych, wychowawczych 
oraz edukacyjnych. Głównym, ale przecież nie 
jedynym użytkownikiem architektury przed-
szkolnej jest dziecko. Chcąc efektywnie re-
alizować statutowe cele i zadania przedszko-
la-instytucji, należy tworzyć estetyczną i do-
brze funkcjonującą przestrzeń, zarówno we-
wnętrzną, jak i zewnętrzną. Analizując współ-
czesne obiekty przedszkolne, autorka posta-
nowiła zwrócić szczególną uwagę na rolę, 
znaczenie i powiązania stref funkcjonalnych  
z uwzględnieniem potrzeb wszystkich użyt-
kowników, tj. dzieci, nauczycieli przedszkol-
nych, pracowników obsługi, administracji, ro-
dziców/opiekunów. Przedszkole to instytucja 
zajmująca określoną przestrzeń, w której ma 
miejsce spotkanie dzieci i dorosłych pełnią-
cych zróżnicowane role, niemniej uczestni-
czących w jednym procesie – w wychowaniu 

Współczesna architektura przedszkolna

przedszkolnym, współcześnie coraz częściej 
nazywanym edukacją przedszkolną. Autorskie 
analizy współczesnych obiektów przedszkol-
nych pokazują, że brakuje pogłębionej refleksji 
na temat całościowej technologii pracy przed-
szkola. Problem nie dotyczy braku dostoso-
wania budynków do polskiej legislacji, zazwy-
czaj są zrealizowane zgodnie z obowiązujący-
mi przepisami, ale chodzi o wrażliwość projek-
tową w kierunku optymalizacji funkcjonowania 
przedszkola jako całości przyjaznej dla wszyst-
kich użytkowników. Wywiad swobodny (nie-
ustrukturyzowany) z zarządzającymi/użytkow-
nikami wskazuje na braki w zakresie dialogu  
z przyszłymi użytkownikami, brak badań przed-
projektowych. Kolejnym problemem jest brak 
monitorowania zrealizowanych przedszkoli  
w kontekście funkcjonowania/pracy, a wyłącznie  
w zakresie techniczno-budowalnym. Brak in-
formacji zwrotnej powoduje powielanie roz-
wiązań ogólnie uznawanych za poprawne, ale 
nie w pełni satysfakcjonujących użytkowników 
[6, str. 9].

Stosując badania jakościowe/przedprojek-
towe, można uzyskać lepsze rozwiązania for-
malne i funkcjonalne, a tym samym zadowo-
lenie wszystkich użytkowników [1]. Praca ba-
dawcza została ukierunkowana na zdobycie 
nowej wiedzy w zakresie oczekiwań wszyst-
kich użytkowników, a w efekcie pozyskanie no-
wej wiedzy w zakresie kształtowania współ-
czesnych obiektów przedszkolnych. Ważną 
przesłanką do podjęcia badań było poczy-
nione spostrzeżenie, że dotychczasowe opra-
cowania naukowe dotyczą głównie potrzeb 
dziecka, w ten sposób realne potrzeby pozo-
stałych użytkowników pozostają poza nauko-
wą refleksją [6, str. 9–10].

Zgodnie z obowiązującymi w Polsce prze-
pisami wychowaniem przedszkolnym objęte 
są dzieci od początku roku szkolnego (1 wrze-

śnia) w roku kalendarzowym, w którym dziec-
ko kończy 3 lata, do końca roku szkolnego  
w roku kalendarzowym, w którym dziecko koń-
czy 7 lat. W uzasadnionych przypadkach wy-
chowaniem przedszkolnym może zostać obję-
te dziecko, które ukończyło 2,5 roku. Analizu-
jąc rozwój psychiczny człowieka w pełnym cy-
klu życia, tak zdefiniowany prawem przedział 
wiekowy obejmuje trzy okresy rozwojowe: okres 
wczesnego dzieciństwa (podokres wieku po-
niemowlęcego) – od 2,5 do 3. roku życia, okres 
średniego dzieciństwa – od 4. do 6. r.ż. i sam 
początek okresu późnego dzieciństwa – 7. r.ż., 
który trwa do 10–12. r.ż. [2] [6, str. 18–19].

Potrzeby dziecka w zakresie wychowania, 
socjologii, psychologii, edukacji, medycyny 
itp. zostały szczegółowo przebadane i podle-
gają systematycznej aktualizacji, w mniejszym 
stopniu przestrzenne. W swoich głównych za-
łożeniach wydają się pozostawać niezmien-
ne, niemniej współczesność wymaga ich no-
wej interpretacji. Istotne jest nabywanie już 
w wieku przedszkolnym kompetencji kluczo-
wych (kompetencje kluczowe w uczeniu się 
przez całe życie – europejskie ramy odniesie-
nia), takich jak: efektywne komunikowanie się, 
kreatywność, logiczne myślenie, inteligencja 
emocjonalna, konstruktywne rozwiązywanie 
problemów, współpraca w zespole [3]. Pro-
ces kształcenia już w początkowej fazie, jaką 
jest wychowanie przedszkolne, stanowi waż-
ne źródło zdobywania wiedzy, umiejętności 
oraz kompetencji niezbędnych do pełnienia  
w dorosłym życiu ról społecznych i zawodo-
wych [6, str. 18–19].

Metodyka badań
Zastosowano następujące metody badań: 

metodę analizy krytycznej, metodę obserwa-
cji bez interwencji, studium przypadku, metodę 
ankietową i wywiadu swobodnego, metodę in-
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Współczesna architektura przedszkolna powinna odpowiadać na aktualne  
i przyszłościowe potrzeby wszystkich użytkowników, ze szczególnym uwzględnieniem 
potrzeb dziecka. Autorskie analizy obiektów przedszkolnych pokazują, że brakuje 
pogłębionej refleksji na temat całościowej technologii pracy przedszkola.  
Artykuł przedstawia badania ukierunkowane na zdobycie nowej wiedzy w zakresie 
kształtowania współczesnych obiektów przedszkolnych.
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tuicyjną opartą na osobistych doświadczeniach 
autorki. Metoda intuicyjna była podstawą do 
podjęcia badań naukowych nad problemem. 
Podstawą wniosków były badania empirycz-
ne, ze szczególnym uwzględnieniem materiału 
badawczego pozyskanego metodą badań te-
renowych oraz metodą wywiadu swobodnego. 
Istotne dla badania były materiały ogólnodo-
stępne dotyczące badanych obiektów, jak rów-
nież materiały autorskie projektantów. W ocenie 
autorki przedstawione metody badawcze uzu-
pełniają się i stwarzają możliwość sformułowa-
nia obiektywnych wniosków ważnych z punktu 
widzenia stanu badań [6, str. 11].

Badania zostały przeprowadzone na nastę-
pujących etapach: 1) analiza zdiagnozowa-
nego problemu badawczego, krytyka proble-
mu w świetle dotychczasowych badań; 2) stu-
dia literaturowe mające na celu doprecyzowa-
nie dyspozycji badawczych; 3) określenie me-
todyki i narzędzi badawczych; 4) badanie B1 – 
realizacja badań ilościowych, realizacja wstęp-
nych badań terenowych, wstępne rozpoznanie; 
5) badanie B2 (ogólna ocena jakościowa) – re-
alizacja badań terenowych, realizacja wywia-
dów terenowych, zbieranie dokumentacji, spo-
rządzenie dokumentacji opisowej i fotograficz-
nej, wytypowanie obiektów do badania szcze-
gółowego; 6) rekrutacja respondentów, tj. dy-
rekcji przedszkoli w połączeniu z pozyskiwa-
niem zgód na oględziny/wizję lokalną wewnątrz 
obiektów, zbieranie dokumentacji ogólnodo-
stępnych i autorskich dot. wytypowanych obiek-
tów badawczych; 7) badanie B3 (szczegółowa 
ocena jakościowa) – realizacja badań tereno-
wych, wizji lokalnych w obiektach, sporządza-
nie dokumentacji opisowej i fotograficznej, re-
alizacja wywiadów ankietowych i swobodnych; 

8) analizy treści wywiadów, analizy materia-
łów ogólnodostępnych i autorskich, klasyfikacja 
materiału badawczego; 9) opracowanie mate-
riałów zebranych w czasie badań i ich synteza; 
10) opracowanie wstępnych wyników badań, 
krytyczna ocena przebiegu własnych badań i 
pisemnego opracowania wyników; 11) opraco-
wanie końcowych wyników badań [6, str. 12].

Głównym celem badawczym pracy było wy-
kazanie nowych tendencji kształtowania współ-
czesnej architektury przedszkolnej w zakre-
sie rozwiązań formalnych i funkcjonalno-prze-
strzennych wpływających na technologię pracy 
przedszkola oraz na procesy opiekuńcze, wy-
chowawcze i edukacyjne. Kolejnym celem, wy-
nikającym z głównego, była próba grupowania 
czynników/problemów, jakie pojawiły się w pro-
cesie poszukiwania cech wspólnych architektu-
ry oraz rozbieżności w oczekiwaniach, jak rów-
nież ostatecznie próba wykazania, że obiek-
ty przedszkolne wraz z otoczeniem są w sta-
nie spełnić oczekiwania zarówno dorosłych (na-
uczycieli, pracowników, rodziców/opiekunów), 
jak i dzieci. Pośrednim celem jest kreowanie 
wrażliwego na aspekty projektowania dla dzieci, 
tu z naciskiem na architekturę przedszkolną, kli-
matu społecznego [6, str. 10–11].

Wyniki badań globalnie
W większości krajów edukacja przedszkol-

na nie jest obowiązkowa, jednak wykształco-
na w okresie blisko 200-letnim świadomość 
społeczna wagi tego etapu edukacji w roz-
woju dziecka powoduje coraz wyższy wskaź-
nik scholaryzacji przedszkolnej. Tak jest np.  
w krajach skandynawskich czy we Francji, gdzie 
jest on bliski 100% [5]. Niemniej uzyskanie ta-
kiego wskaźnika to proces długoletni, wymaga-

jący zmian instytucjonalnych, mentalnych oraz 
inwestycyjnych. Architektura przedszkolna pod-
legała też licznym zmianom formalnym, powią-
zanym z lokalizacjami oraz wiodącymi stylami, 
oraz zmianom funkcjonalnym i technicznym, 
związanym z rozwojem cywilizacyjnym. Ich wy-
nikiem są współczesne tendencje kształtowania 
architektury przedszkolnej wskazujące na cią-
głość procesu [6, str. 34].

Materiał badawczy został wyselekcjonowa-
ny w taki sposób, żeby przedstawiał zróżni-
cowane podejście formalno-estetyczne, funk-
cjonalno-przestrzenne oraz prośrodowiskowe. 
Dobór próby uzależniony był również od miej-
sca, ważne było pokazanie przedszkoli zreali-
zowanych w XXI wieku w różnych krajach i na 
różnych kontynentach. Analiza opiera się na 
dostępnych materiałach autorskich projektan-
tów oraz dedukcji własnej w powiązaniu z do-
świadczeniami projektowymi. Przyjęto kryteria 
formalne oraz kryteria merytoryczne wyboru 
próby badawczej. Kryteria formalne przedmio-
tu badań określono na podstawie dostępności 
materiałów w zakresie: lokalizacja, rok realiza-
cji, projektant, materiał graficzny. Kryteria me-
rytoryczne przedmiotu badań podzielono na 
ogólne (funkcja przedszkolna, samodzielność 
budynku, rok realizacji przedszkola) oraz kla-
syfikacyjne (typ lokalizacji, współczesne ten-
dencje formalno-estetyczne, współczesne ten-
dencje funkcjonalno-przestrzenne, współcze-
sne tendencje prośrodowiskowe). Przyjęto po-
równywalne kryteria dla wszystkich przedmio-
tów badań [6, str. 34].

W wyniku analizy wstępnej 268 obiektów 
przedszkolnych na świecie (poza Polską) do-
konano autorskiego wyboru 11 przykłado-
wych obiektów z pięciu kontynentów (Europy, 

Fot.1.  Przedszkole im. Króla Maciusia I przy ul. Tadeusza Korzona w Warszawie, projekt: ppa Płaskowicki & Partnerzy Architekci
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z wrażliwością ekologiczną, założenia jednak 
w różnym stopniu przekładają się na rozwią-
zania realizacyjne. Różna jest też waga takich 
rozwiązań w różnych krajach, niemniej kieru-
nek architektury zrównoważonej oraz powią-
zanej z nią architektury bioklimatycznej jest 
wyraźnie zauważalny. Zasadą staje się pro-
jektowanie obiektów przedszkolnych w funk-
cjonalnej harmonii z otaczającym środowi-
skiem naturalnym, maksymalnie wykorzystu-
jące jego naturalne warunki bez negatyw-
nej interwencji, zapewniające pełny komfort 
wszystkich użytkowników w przyjaznej prze-
strzeni [6, str. 46].

Już w latach 80. XX wieku stwierdzono, że 
architekci ponoszą większą odpowiedzial-
ność za stan środowiska naturalnego niż in-
ne grupy zawodowe. Projektowanie prośro-
dowiskowe, obok korzyści pośrednich i bez-
pośrednich dla otoczenia, powoduje również 
lepszy stan zdrowia i samopoczucie użyt-
kowników. Decyzje projektowe wpływają na 
formę architektoniczną obiektów, ale też na 
efektywność kosztów realizacyjnych i eksplo-
atacyjnych. Każda lokalizacja jest inna i wy-
maga odrębnej pogłębionej analizy i decy-
zji w zakresie orientacji oraz formy budynku, 
udziału powierzchni przeszklonych na fasa-
dach, ale i osłon przed nadmiernymi zyskami 
ciepła [4] [6, str. 46].

Wyniki badań – Warszawa 
Badania ilościowe oraz wstępne rozpo-

znanie pozwoliły na wyciągnięcie wnio-
sków dotyczących sieci przedszkoli w struk-
turze Warszawy. Bazę lokalową w zakre-
sie budynków wolnostojących prowadzo-
nych przez m.st. Warszawę zrealizowa-
nych w dacie budowy dla funkcji przed-

Azji, Australii, Ameryki Północnej, Ameryki Po-
łudniowej) do badania szczegółowego, z cze-
go: z Europy poza Polską – 4 obiekty (po jed-
nym przykładzie z Austrii, Finlandii, Szwecji  
i Włoch), spoza Europy – 7 obiektów (trzy 
przykłady z Japonii oraz po jednym przy-
kładzie z Australii, USA, Kolumbii i Argenty-
ny). Wyselekcjonowane obiekty przedszkol-
ne spełniają kryteria formalne, kryteria meryto-
ryczne ogólne oraz kryteria merytoryczne kla-
syfikacyjne [6, str. 34]. 

W Polsce pierwsze lata po transforma-
cji ustrojowej charakteryzują się dużą swo-
bodą kształtowania architektury przedszkol-
nej, często o niejednorodnym wyrazie este-
tycznym, nie w każdym przypadku ze współ-
czesnej perspektywy ocenianą pozytywnie. 
Badaniami objęto wybrane obiekty zreali-
zowane w drugiej dekadzie XXI wieku hic et 
nunc (tu i teraz). Podobnie jak w przypad-
ku badania architektury na świecie poza Pol-
ską, materiał badawczy został wyselekcjo-
nowany w taki sposób, żeby przedstawiał 
zróżnicowane podejście formalno-estetycz-
ne, funkcjonalno-przestrzenne oraz prośro-
dowiskowe. Przyjęto analogiczne kryteria for-
malne oraz kryteria merytoryczne wyboru 
próby badawczej. W wyniku analizy wstęp-
nej 44 polskich obiektów przedszkolnych spo-
za Warszawy zrealizowanych w ostatniej de-
kadzie oraz 63 pozostających w fazie kon-
cepcyjnej dokonano autorskiego wyboru  
6 przykładowych obiektów zrealizowanych 
oraz  6 przykładowych obiektów niezrealizo-
wanych lub będących w trakcie realizacji [6, 
str. 63]. W Warszawie wyniku wstępnego roz-
poznania zawężono grupę badawczą do 33 
obiektów zrealizowanych w latach 2000–2018.

Na podstawie przeanalizowanych obiek-

tów zrealizowanych w XXI wieku i zlokalizo-
wanych w różnych częściach świata podję-
to próbę wskazania współczesnych tenden-
cji kształtowania architektury przedszkolnej. 
Kontekst miejsca – urbanistyczny, historyczny 
czy przyrodniczy – jest w każdym przypad-
ku inny. Przedstawione przedszkola znajdują 
się zarówno w miastach dużych, jak i prowin-
cjonalnych. Nawiązują do lokalnej historii lub 
prezentują rozwiązania estetyczne uniwersal-
ne. Kontekst przyrodniczy ma zasadnicze lub 
marginalne znaczenie. Należało sprawdzić, 
czy w związku z powyższym można wska-
zać globalnie kierunki kształtowania architek-
tury przedszkolnej, a jeżeli tak, to czy wnio-
ski można określić jako ogólne, czy szcze-
gółowe. Autorka podjęła się wskazania ogól-
nych kierunków na podstawie obserwacji wła-
snych oraz cech istotnych dla projektantów 
podkreślanych w opisach autorskich, w po-
dziale na dwa obszary problemowe, często 
współwystępujące:

1. Tendencje formalno-estetyczne oraz 
funkcjonalno-przestrzenne – zestawienia róż-
nego rodzaju brył, mniej lub bardziej uporząd-
kowane, powtarzalne lub jednokrotne, powią-
zane z zielenią i ukształtowaniem terenu. Czę-
sto kształtowane według zasad dodawania lub 
odejmowania, głównie elementów kubicznych, 
ale również form obrotowych czy przesu-
nięć brył względem siebie. Ponadto zbadane 
obiekty można klasyfikować według ich cech 
istotnych i wspólnych: kontekstualne i akontek-
stualne/uniwersalne, zwarte i rozczłonkowane, 
atrialne i otwierające się na otoczenie, partero-
we oraz dwu- i więcej kondygnacyjne, modu-
łowe i niemodułowe/jednokrotne. 

2. Tendencje prośrodowiskowe – wszyst-
kie poddane badaniom obiekty projektowano 

Fot. 2. Przedszkole przy ul. Antoniego Pankracego Łaguny w Warszawie, projekt: ARMA Studio Architektoniczne Robert Goździewicz 
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la-instytucji, jakim jest wychowanie przed-
szkolne w kontekście współczesnych ocze-
kiwań i standardów, wspomagając rozwój 
sfery fizycznej, emocjonalnej, społecznej i 
poznawczej.

Wyniki badań pozwoliły na wyciągnięcie 
wniosków ogólnych będących podsumowa-
niem wniosków szczegółowych: 1) tendencje 
formalne, funkcjonalno-przestrzenne i prośro-
dowiskowe kształtowania architektury przed-
szkolnej globalnie są zbliżone, z uwzględnie-
niem lokalnych kontekstów; 2) rozwiązania for-
malne, estetyczne i funkcjonalno-przestrzen-
ne tylko z uwzględnieniem potrzeb wszystkich 
użytkowników (tj. dzieci, nauczycieli przed-
szkolnych, pracowników obsługi, administra-
cji, rodziców/opiekunów) stwarzają możliwo-
ści całościowo prawidłowej technologii pracy 
przedszkola; 3) tylko analiza obiektów przed-
szkolnych jako całości funkcjonalno-prze-
strzennej składającej się z różnych, ale równie 
ważnych stref funkcjonalnych (części) zapew-
nia całościowo prawidłową technologię pra-
cy przedszkola. 

Wyniki badań, ze względu na zmienne 
oczekiwania społeczne i powiązane z nimi 
zmienne standardy przestrzenne, powinny  

szkolnej stanowią w zdecydowanej więk-
szości obiekty zrealizowane do 1989 roku,  
w liczbie 237. W latach 90. XX wieku zreali-
zowano 3, a w pierwszej dekadzie XXI wieku  
5 samodzielnych obiektów przedszkolnych. 
W ostatnim okresie zwiększyły się nakłady 
finansowe, a tym samym liczba inwestycji 
przedszkolnych – w latach 2010–2018 wybu-
dowano 25 przedszkoli, a kolejne kilkanaście 
jest w budowie. W ostatniej dekadzie zreali-
zowano również w Warszawie 3 samodzielne 
wolnostojące obiekty przedszkolne, prowa-
dzone przez inne niż samorządowe podmio-
ty, przyjmujące funkcje przedszkoli publicz-
nych (finansowanych z budżetów samorzą-
dowych) lub niepublicznych [6, str. 91]. 

Badanie dotyczące obiektów przedszkol-
nych zrealizowanych w Warszawie w latach 
2000–2018 przeprowadzono w dwóch głów-
nych obszarach problemowych: 1) kontekst 
miejsca, 2) rozwiązania formalne i estetyczne 
obiektu przedszkolnego.

Analizy kontekstu miejsca pozwoliły na wy-
ciągnięcie wniosków:

1) lokalizacja we wszystkich badanych przy-
padkach powiązana jest z przestrzeniami  
o dominującej funkcji mieszkalnej, tj. w otocze-
niu budynków jedno- i wielorodzinnych;

2) dojazd jest zróżnicowany: a) z naciskiem 
na komunikację miejską, b) z naciskiem na ko-
munikację indywidualną;

3) w wielu przypadkach niewystarczająco 
został przemyślany problem parkowania za-
równo pracowników, jak i rodziców/opiekunów 
– niewystarczająca liczba stanowisk samo-
chodowych, niebezpieczna z punktu widzenia 
opieki nad dzieckiem ich lokalizacja.

Analizy rozwiązań formalnych i estetycz-
nych pozwoliły na wyciągnięcie wniosków:

1) Forma budynku jest odzwierciedleniem 
uwarunkowań przestrzennych, planistycznych 
oraz funkcjonalnych, ale i preferencji estetycz-
nych projektanta.

2) W badanym okresie, zwłaszcza w jego 
pierwszej dekadzie, zrealizowano kilka obiek-
tów przedszkolnych o cechach charaktery-
stycznych dominujących dla architektury lat 
90. XX wieku i wcześniejszej, w tym jeden  
o wyraźnych cechach architektury infantylnej.

3) W XXI wieku większość zrealizowanych 
oraz aktualnie realizowanych obiektów przed-
szkolnych spełnia kryterium merytoryczne kla-
syfikacyjne 2K „współczesne tendencje for-
malno-estetyczne” [6, str. 108].

Wnioski
Współczesna architektura przedszkol-

na powinna odpowiadać na aktualne i przy-
szłościowe potrzeby wszystkich użytkowni-
ków, ze szczególnym uwzględnieniem po-
trzeb głównego użytkownika – dziec-
ka. Rozwiązania formalne, estetycz-
ne oraz funkcjonalno-przestrzenne przed-
szkola-obiektu powinny być realizowane  
z uwzględnieniem głównego celu przedszko-

w przyszłości być weryfikowane poprzez nowe 
badania na ten sam temat przeprowadzone na 
współczesnym/aktualnym materiale empirycz-
nym [6, str.202].

Architektura przedszkolna  
– wyzwania przyszłości
Z perspektywy współczesności trudno okre-

ślić, jaka będzie architektura przyszłości, w tym 
architektura przedszkolna, jakie uwarunkowa-
nia społeczno-technologiczne będą miały na 
nią bezpośredni czy pośredni wpływ. Problemy 
teraźniejszości stanowią wyzwania przyszło-
ści. Autorka podjęła próbę identyfikacji zagad-
nień krótkookresowych, które w perspektywie 
mogą jednak okazać się zagadnieniami dłu-
gookresowymi. Sformułowanie „przygotowanie 
do wyzwań” jest przekazem pozytywnym, nato-
miast „ochrona przed zagrożeniami” jest prze-
kazem emocjonalnie negatywnym. Architektu-
ra, a zwłaszcza architektura przedszkolna, po-
winna kreować przekaz pozytywny, stąd w dal-
szej części będzie mowa o wyzwaniach przy-
szłości i adaptacji do nowych warunków.

Dziecko jest bardzo wrażliwym i wymagają-
cym odbiorcą, odbiera rzeczywistość i wszyst-
kie problemy wprost, nie ma jeszcze dostatecz-

Fot. 4. Przedszkole im. Królowej Marysieńki przy ul. Prymasa Augusta Hlonda w Warszawie,  
projekt: Tremend Construction 

Fot. 3. Przedszkole przy ul. Rechniewskiego w Warszawie,  
projekt: FS&P ARCUS arch. Mariusz Ścisło 



nej wiedzy i doświadczenia, żeby interpretować 
otaczające zjawiska jak człowiek dorosły. Ba-
dania pozwoliły na wyciągnięcie wniosków do-
tyczących tendencji kształtowania architektury 
przedszkolnej, niemniej temat wymaga rozsze-
rzenia o problemy społeczne i środowiskowe 
wskazywane w badaniach interdyscyplinarnych 
jako narastające i tym samym w ocenie autorki 
w przyszłości mogące stać się priorytetowymi 
w procesie projektowym. Kluczem wspólnym 
dla wstępnie zdefiniowanych obszarów pro-
blemowych przyszłości jest „bezpieczeństwo”  
i „poczucie bezpieczeństwa”. 

Zmienność sytuacji społeczno-gospodar-
czej związana z rozwojem cywilizacyjnym 
wpływa na jakość oraz zmienność architektu-
ry i szerzej, otaczającej przestrzeni, na bezpie-
czeństwo oraz poczucie bezpieczeństwa jej 
użytkowników, co nie jest tym samym. Anali-
zując architekturę/przestrzeń w kontekście wy-
zwań przyszłości, autorka dokonała selekcji, 
wskazując te, które mogą mieć perspektywicz-
nie największy wpływ na kształtowanie obiek-
tów przedszkolnych, czyli: większa aktywność 
osób niepełnosprawnych, nasilające się pro-
blemy psychiczne wśród dzieci, ale też nasi-
lające się zmiany środowiskowe i klimatycz-
ne oraz niepożądane działania osób trzecich. 

Nowym zagrożeniem cywilizacyjnym są 
nasilające się zaburzenia psychiczne, ma-
jące bezpośredni wpływ na funkcjonowanie 
człowieka w szeroko rozumianej przestrzeni 
publicznej. W procesie projektowym nie na-
leży bagatelizować tego zjawiska, jego ska-
la zwiększa się, a w ostatnim okresie rów-
nież znacząco wśród dzieci, także tych naj-
młodszych. Najczęściej są to: 1) zaburzenia 
rozwojowe (62%), takie jak zaburzenia mo-
wy i języka, zaburzenia rozwoju funkcji mo-
torycznych, całościowe zaburzenia rozwoju  
(w tym autyzm i zespół Aspergera), zaburze-
nia hiperkinetyczne (w tym ADHD), zaburze-
nia zachowania, zaburzenia rozwoju umie-
jętności szkolnych (w tym utrudniające osią-
gnięcie dojrzałości szkolnej); 2) zaburzenia 
nerwicowe (14,5%); 3) upośledzenie umysło-
we (7,7%); 4) zaburzenia nastroju (3,9%); 5) 
zaburzenia spowodowane użyciem substan-
cji psychoaktywnych (3,3%). W Polsce wzra-
sta liczba dzieci i nastolatków hospitalizowa-
nych z powodu zaburzeń psychicznych i za-
burzeń zachowania, w latach 2003–2015 licz-
ba hospitalizowanych z tego powodu dzieci 
w wieku 1–4 lata wzrosła ponad dwukrotnie. 
Zwiększa się też liczba hospitalizowanych  
z powodu zaburzeń nastroju, tu głównie  
w grupie nastolatków [7]. 

Kampania Forum Przeciw Depresji wskazu-
je, że mogą zachorować na nią nawet bardzo 
małe dzieci, szacuje, że w wieku przedszkol-
nym jest to ok. 1% (3–6 lat), w wieku wcze-
snoszkolnym 2% (6–12 lat), a gwałtowanie 
wzrasta do 20% u nastolatków (12+ lat). Pro-
blem nasila się, liczby z roku na rok się zwięk-
szają. Innym częstym zjawiskiem są różne za-

burzenia lękowe, prowadzące często do ner-
wic napadowo-lękowych. 

Z licznych badań wynika, że głównymi 
czynnikami zmniejszającymi ryzyko zaburzeń 
psychicznych oraz zwiększającymi odpor-
ność psychiczną jest wsparcie ze strony ro-
dziców i grupy rówieśniczej oraz dobre rela-
cje w rodzinie. Głównym czynnikiem przyczy-
niającym się do pogarszania się zdrowia psy-
chicznego dzieci i młodzieży jest odczuwany 
stres [7], brak szeroko rozumianego poczu-
cia bezpieczeństwa. Okres przedszkolny jest 
tym, w którym część problemów psychicz-
nych ma swoją genezę. Większość nie zale-
ży od otaczającej architektury/przestrzeni, 
ale zdaniem autorki jej rolą, zwłaszcza wobec 
jednoznacznych badań zdrowia psychiczne-
go i wskazywanych pogarszających się ten-
dencji, jest bycie przyjaznym tłem wspiera-
jącym poczcie bezpieczeństwa, pomagają-
cym w pokonywaniu stresu i jego skutków, 
jak również niegenerującym nowych. Współ-
czesne dzieci są przebodźcowane w wie-
lu obszarach, zarówno psychicznych, jak i fi-
zycznych. Nadmiar wrażeń może w począt-
kowej fazie skutkować zmęczeniem czy nad-
pobudliwością, w dalszej prowadzić do pro-
blemów natury psychicznej. Analiza oddzia-
ływania architektury/przestrzeni na człowieka  
w kontekście powyższych badań dotyczą-
cych stanu psychicznego dzieci aktualnie i 
w przyszłości pozwala wyciągnąć wnioski 
ogólne dotyczące kształtowania przestrze-
ni przedszkolnej w tym zakresie problemo-
wym – przestrzeń fizyczna powinna posiadać 
cechy: 1) łagodzące stres; 2) niegenerujące 
stresu . Dobór materiałów czy kolorów powi-
nien współcześnie być mniej uzależniony (a 
może w ogóle) od preferencji estetycznych 
projektanta, a bardziej od badań psycholo-
gii przestrzeni. Zdaniem autorki jest to bar-
dzo ważny obszar problemowy i wymaga on 
szczegółowych badań interdyscyplinarnych 
z udziałem architektów, psychologów i psy-
chiatrów w celu wskazania być może nowych 
wytycznych projektowych. 

Każde pokolenie ma inne problemy teraź-
niejszości, inne też będą jego wyzwania przy-
szłości. Architektura przedszkolna przyszłości 
powinna odpowiadać na już zdefiniowane wy-
zwania przyszłości i reagować na pojawiające 
się inne/nowe [6, str. 154-155].
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Abstract: CONTEMPORARY PRE-SCHOOL 
ARCHITECTURE Contemporary architecture 
referring to buildings that house pre-schools 
should respond to the current and the future 
needs of all its users, especially to the needs 
of the main user, that is the child. The formal, 
aesthetic and functional-spatial solutions ap-
plied while designing a pre-school as a facili-
ty should be implemented in line with the ma-
in goal of the pre-school as an institution. This 
goal refers to pre-school education, in the 
context of contemporary expectations and 
standards, which in its turn supports the de-
velopment of the physical, emotional, social 
and cognitive sphere of the child.
General research has been conducted on  
a selected sample of such facilities from Po-
land, as well as from other European and 
non-European countries. The research re-
sults made it possible to draw general conc-
lusions that provide a summary to specific 
conclusions.
Keywords: pre-school, pre-school architectu-
re, formal tendencies, functional tendencies, 
pro-environmental tendencies.
Streszczenie: Współczesna architektu-
ra przedszkolna powinna odpowiadać na 
aktualne i przyszłościowe potrzeby wszyst-
kich użytkowników, ze szczególnym uwzględ-
nieniem potrzeb głównego użytkownika  
– dziecka. Rozwiązania formalne, estetyczne 
oraz funkcjonalno-przestrzenne przedszkola-
-obiektu powinny być realizowane z uwzględ-
nieniem głównego celu przedszkola-insty-
tucji, jakim jest wychowanie przedszkolne  
w kontekście współczesnych oczekiwań  
i standardów, wspomagając rozwój  
sfery fizycznej, emocjonalnej, społecznej   
i poznawczej.
Badania ogólne zostały przeprowadzone na 
wyselekcjonowanej próbie z Polski oraz in-
nych krajów z Europy i spoza Europy. Wyni-
ki badań pozwoliły na wyciągnięcie wniosków 
ogólnych będących podsumowaniem wnio-
sków szczegółowych. 
Słowa kluczowe: przedszkole, architektura 
przedszkolna, tendencje formalne, tendencje 
funkcjonalne, tendencje prośrodowiskowe
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